1

「109 年金門縣醫療照護發展基金委員會第一次會議」

會議紀錄

會議時間:109年 4月 22日上午 9時 30分

會議地點:縣府大禮堂

主席:楊主任委員鎮浯         記錄:趙如虹

與會人員:詳如簽到單

壹、 主席致詞：略

貳、 各單位提報計畫案內容報告：略

參、 計畫案審查意見及核定執行說明：詳計畫案經費核定總表、

審查意見表及經費核定表

肆、 提案討論：

提案一、108年金門縣醫療照護發展基金-友善就醫接駁計畫案經

費增加 1萬 3,000元整乙案，提請審議。 (金門縣公共

車船管理處)

決議：同意經費增列補助。

提案二、108年金門縣醫療照護發展基金補助計畫「金門居家照

護特色雛模發展計畫」模型設備採購變更案，提請審議

同意。 (國立金門大學)

2

決議：於原核定計畫案經費下執行，同意變更模型設備採購項

目。

提案三、108年金門縣醫療照護發展基金補助計畫「金門居家照

護特色雛模發展計畫」專家交通費業務費變更案，提請

審議同意。 (國立金門大學)

決議：於原核定計畫案經費下執行，同意變更為國外專家學者。

提案四、為 108年度本縣醫療照護發展金審查核定補助 IDS計畫

內容變更及經費增加乙案，提請審議。 (金門縣衛生局)

決議：同意計畫案內容變更及經費增列補助。

提案五、108年醫發基金委員會審查核定補助資本門計畫，設備

已完成驗收，未及完成經費核銷，擬請同意 109年賡續

辦理經費申領，提請審議。 (衛生福利部金門醫院)

決議：同意金門醫院辦理申領 108年度資本門計畫案補助款。

提案六、辦理金門綜合醫療大樓九樓健檢中心暨第二鏡檢室空間

裝修工程、太湖樓宿舍暨病歷室裝修工程、醫師眷舍整

3

修工程及舊門診大樓-護理之家委託初步規劃等四案設

計規劃費，請准予核撥補助款。(衛生福利部金門醫院)

決議：所提資本門計畫 4案，為 106年本縣醫療照護發展基金委

員會核定在案，同意撥付經費補助款。

提案七、為維持本縣民眾醫療服務不中斷，109年度各單位提報

本縣醫療照護發展基金提升醫療照護及長期照顧品質

之各項計畫案，部分計畫案已開始執行，請同意補助計

畫溯自 109年 1月 1日生效，提請審議。 (金門縣衛生

局)

決議：109年度委員會同意審查核定補助計畫案執行日期自 109

年 1月 1日起生效，惟衛生福利部金門醫院提報經常門計

畫案「加強產後婦幼照護計畫」之新增聘人力，須自 109

年度醫發基金委員會第 1次會議核定計畫案後生效。

提案八、建請金門縣醫療照護發展基金委員會授權本局審查各單

位計畫案內容修正或補充，核定之資本門計畫案經費如

超過 100萬元整，應先將執行方式等項函報衛生局，經

衛生局核備同意後方可執行及核撥經費乙案，提請審議。

4

(金門縣衛生局)

委員意見：

(一) 陳副主任委員朝金-

1. 建議修訂本基金收支保管及運用辦法，增訂工作

小組，亦即區分委員會及工作小組明訂其權責、

成員、會議召開等事項，改善目前計畫修正及評

核之窘境。

2. 對於各單位所送計畫績效指標，請要求明確並盡

可能量化，並明訂計畫評核、管考期程，該評核

宜在新年度計畫審查前完成，並提委員會報告供

審查參據。

3. 本基金宜界定比照離島建設基金，即基於離島之

特性，彌補中央預算不足之角色。所以，對於經

常門、資本門之補助，宜於「金門縣醫療照護發

展基金補助計畫審查作業程序」明訂基金可補助

之項目及優先順序等補助原則。

決議：請衛生局依副主任委員建議事項辦理。

提案九、有關本縣議員提議，自本(109)年度起，每年自核定金

5

門醫院計畫「羅致優良醫師及醫事人員運用提升計畫」

補助款額度，提撥10%額度予除醫師外醫事人員獎勵金，

提請審議。(金門縣衛生局)

決議：請衛生福利部金門醫院彙整提供其他同層級之部立醫院人

員獎勵金分配原則、發放標準、發放金額及醫事人員薪資

等項資料，俾利委員會日後審查該院經常門「羅致優良醫

師及醫事人員運用提升計畫」補助款額度。

提案十、有關於第九期 IDS計畫增列製發放射報告項目案，提請

討論。(臺北榮民總醫院)

決議：同意於第九期金門地區醫療給付效益提升計畫（IDS）案

「專科醫師駐診」項下核定，由臺北榮民總醫院支援 1名

放射專科醫師協助金門醫院。

提案十一、有關「金門縣醫療照護發展基金補助計畫審查作業程

序」第三條第一項第(二)款內提到：資本門計畫案至少

編列 30%以上(含)自籌款、計劃案補助範圍限制項目，

請允予排除此配合事項，提請審議。(衛生福利部金門

醫院)

6

決議：同意降低資本門計畫案編列自籌款比例為 10~15%，請衛生

局同步修正金門縣醫療照護發展基金補助計畫審查作業

程序。

提案十二、建請委員會同意及授權本局實施「金門縣醫療照護發

展基金」項下核定補助金門醫院經常門計畫案考評作業，

並依考評分數核撥補助款比例，以利提升本縣醫療照護

品質與本基金補助效益，提請審議。(金門縣衛生局)

決議：請衛生局就補助計畫案內容執行成效指標訂定考評標準，

並依提案八之決議事項辦理。

提案十三、有關本局提報辦理 109-112年「金門縣金沙鎮及烈嶼

鄉雲端健康照護服務試辦計畫」，總經費為 6,157萬元，

109年經費需求為 2,218萬元，提請審議。 (金門縣衛

生局)

委員意見：

(一) 陳副主任委員朝金-建議優先爭取經濟部工業局經費

補助及研究採擇一鄉鎮試辦。

(二) 翁委員瑞宏-計畫執行應加強個案資料保護管理及客服中

7

心(Call Center)可提供之服務時間、服務方式。

決議：請衛生局依委員建議納入該計畫未來執行事項辦理。

伍、 主席結論：

(一) 請衛生局成立醫發基金工作小組，研擬工作小組之作業簡

則要點，強化分層負責管理，俾利提升醫發基金委員會整體

效能及補助計畫案執行績效。

(二) 請衛生福利部金門醫院適時行銷醫療服務新亮點，每月應

將 IDS計畫項下台北榮民總醫院支援醫師之專長公告於醫院

網頁中（請與台北榮民總醫院聯繫相關資訊適度連結），以提

升民眾就醫之信心。

(三) 各單位提報計畫案經委員會審查後須修正者，請於會議記

錄函到二週內完成計畫案修正，委員會將擇日再行審查，俟

審查通過後再行計畫案補助款經費核銷。

(四) 金門縣議會凍結 109年本縣醫療照護發展基金預算 8,000

萬元整，請金門醫院依議會決議事項（基金用途項下「羅致

優良醫師及醫事人員運用提升計畫」，每年應提撥 10%經費予

醫師外的醫事人員，作為留任獎勵金、為鼓勵醫師及護理人

員進修專業技能，基金應每年固定匡列專款費 500萬元）及

8

但書（增加烈嶼院區簡易病房醫療及安寧照護、提升婦產科

人力資源及住院環境、加強改善急診、後送、洗腎中心醫療

品質）彙整資料後送衛生局，俾利該局提案議會審議同意支

用凍結款項。

陸、 散會：18時 30分。

9

109年度金門縣醫療照護發展基金核定補助各單位計畫經費總表

項

次
計畫名稱

申請金額

(元)

核定金額

(元)

其他單位-經常門

1 台北捐血中心-快樂捐血、愛在金門 669,600 449,000

2 金門縣車船處-友善就醫接駁計畫 2,407,000 2,407,000

3
金門縣車船處-烈嶼鄉居民夜間緊急醫療救護轉診任務

計畫
4,774,804 4,657,804

4
台北榮民總醫院-金門地區醫療給付效益提昇(IDS)三年

計畫(109年)【含離島建設基金 33,277,000】
51,372,880 51,372,880

合計 59,224,284 58,886,684

衛生福利部金門醫院-經常門

1 羅致優良醫師及醫事人員運用提升計畫 49,485,000 49,485,000

2 金門醫院烈嶼院區醫療品質提升計畫 13,491,000 13,491,000

3 提升醫事類臨床教學專業知能計畫 2,092,000

0

(請修正計畫，

以書面審查)

4 醫事/護人員及醫療相關人員留任計畫 14,920,000 14,920,000

5 改善護理合理薪資福利~護理人員夜班津貼 1,486,100 1,486,100

6 癌症篩檢計畫 530,000 0

7 全國轉診中心服務計畫 3,428,349 3,153,450

8 加強產後婦幼照護計畫 3,320,925 1,992,555

9 加強衛生福利部金門醫院早期療育團隊服務工作計畫 917,500 917,500

10 藥癮個案關懷訪視管理工作計畫 689,158 576,158

11 老人失智照護服務工作計畫 571,1932

208,478

(請修正計畫，

以書面審查)

合計 90,931,225 86,230,241

衛生福利部金門醫院-資本門

1 低能量雙相位心臟電擊器 950,000 0

2 家庭醫學科在宅疼痛品質改善計畫~移動式超音波 1,360,000 1,156,000

3 電子影像喉頭鏡 800,000 720,000

4 超音波儀器 1,500,000 0

5 十二指腸內視鏡 980,000 0

10

6 電子軟式鼻咽內視鏡組 366,300 0

7 電子影像鼻咽喉鏡暨儲存系統 690,000 0

8 放射科-改善多切面電腦斷層儀器效能計畫 5,208,440 0

9 影像異地備援及報告代打系統伺服器 1,437,00 0

10 九樓健康管理中心空間裝修工程 10,908,441 0

11 第二消化道內視鏡檢查室空間裝修工程 6,656,697 0

12 金門醫院電力系統改善計畫 25,000,000 0

13 太湖樓宿舍暨申報室整修工程 13,000,000 0

合計 68,857,378 1,876,000

總計 219,012,887 146,992,925

	管理會第1次會議記錄1090422-結論精簡版
	管理會第1次會議簽到表1090422